que irão compor os Corredores Logísticos Estratégicos relacionados ao transporte de pessoas no Brasil.  

Como primeira etapa desta fase, foram selecionados os munícipios que, segundo dados do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, possuíam, na estimativa de 2017, mais de 100.000 habitantes, 

perfazendo um total de 308 (trezentos e oito) municípios (Apêndice 1) – Figura 19. Estes municípios, 

selecionados em azul no Mapa 06, representam, aproximadamente, 5% da quantidade de municípios 

brasileiros e concentram cerca de 56% da população.  

Dessa forma, a partir destas considerações demográficas, estabeleceu-se uma forma de considerar, na